

This Question Paper consists of **19** questions and **7** printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में **19** प्रश्न तथा **7** मुद्रित पृष्ठ हैं ।

Roll No.

अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Code No.

कोड नं.

64/ACV/O

Set -

A

HAIR CARE AND STYLING

बालों की देखभाल और स्टाइलिंग

(641)

Day and Date of Examination _____

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the question paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any one of the four alternatives given in the question, i.e., (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
4. Making any identification mark in the answer-book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
5. Answers for all questions, including matching, true or false, fill in the blanks, etc., are to be given in the answer-book only.
6. Write your Question Paper Code No. **64/ACV/O**, Set **A** on the answer-book.

सामान्य अनुदेश:

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए आपको प्रश्न के (A), (B), (C) अथवा (D) चारों विकल्पों में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा अपने सही उत्तर को आपको उत्तर-पुस्तिका में लिखना है ।
4. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जाएगा ।
5. मिलान करना, सही अथवा ग़लत, रिक्त स्थान भरना, आदि सहित सभी प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें ।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. **64/ACV/O**, सेट **A** लिखें ।

HAIR CARE AND STYLING
बालों की देखभाल और स्टाइलिंग
(641)

Time allowed : 1 $\frac{1}{2}$ Hours]

[Maximum Marks : 30

निर्धारित समय : 1 $\frac{1}{2}$ घण्टे]

[अधिकतम अंक : 30

- Note :** (i) *This Question Paper consists of **four** parts, viz. Part-I, Part-II, Part-III and Part-IV containing **19** questions.*
- (ii) ***Part-I** contains **six** Fill in the Blank Questions. Fill in the blank as appropriate in each question. Each question carries 1 mark.*
- (iii) ***Part-II** contains **five** Match the Following Questions. Each question carries 1 mark.*
- (iv) ***Part-III** contains **five** Short Answer Type Questions. Each question carries 2 marks.*
- (v) ***Part-IV** contains **three** Long Answer Type Questions. Each question carries 3 marks.*

- निर्देश :** (i) *इस प्रश्न-पत्र में **19** प्रश्न हैं, जो **चार** खण्डों – खण्ड-I, खण्ड-II, खण्ड-III तथा खण्ड-IV में विभाजित हैं ।*
- (ii) ***खण्ड-I** में **छह** रिक्त स्थान भरने के प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न में रिक्त स्थान जैसा उपयुक्त हो लिखिए । प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है ।*
- (iii) ***खण्ड-II** में **पाँच** मिलान करने के प्रश्न हैं । इस प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित हैं ।*
- (iv) ***खण्ड-III** में **पाँच** लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 अंक निर्धारित हैं ।*
- (v) ***खण्ड-IV** में **तीन** दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के लिए 3 अंक निर्धारित हैं ।*

Note : *All questions are compulsory.*

निर्देश : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Part-I

खण्ड-I

Fill in the blanks :

1×6=6

रिक्त स्थान भरिए :

1. _____ is the number of hair per square inch on the scalp.

खोपड़ी पर प्रति वर्ग इंच बालों की संख्या _____ होती है ।

2. _____ can be a great long term solution to tame the frizzy, curly hair.

_____ छल्लेदार, घुँघराले बालों को वश में करने के लिए एक उपयुक्त दीर्घकालिक समाधान हो सकता है ।

3. _____ is the process of killing the majority of pathogenic microorganisms.

_____ अधिकांश रोगजनक सूक्ष्मजीवों को मारने की प्रक्रिया है ।

4. _____ is the mindset of stating our needs and preferences clearly and to listen to others with the intention of understanding them fully.

_____ हमारी ज़रूरतों और प्राथमिकताओं को स्पष्ट रूप से बताने और उन्हें पूरी तरह से समझने के इरादे से दूसरों को सुनने की मानसिकता है ।

5. The salon must obtain the proper licenses and certificates to meet _____.

सैलून को _____ को पूरा करने के लिए उचित लाइसेंस और प्रमाण-पत्र प्राप्त करना होगा ।

6. _____ is a document that records a business dealing.

_____ एक दस्तावेज़ है जो एक व्यापार व्यवहार को रिकॉर्ड करता है ।

Part-II

खण्ड-II

Match the following :

1×5=5

निम्नलिखित का मिलान कीजिए :

A	B
अ	ब
7. Ash (Ashtray) ऐश (ऐशट्रे)	(a) Perforated cap छिद्रित कैप
8. Aerosols ऐरोसॉल	(b) Fully extinguished and cool पूरी तरह से बुझा हुआ और ठंडा
9. Cap technique कैप तकनीक	(c) Tight curls टाइट कर्ल्स
10. Concave rod अवतल छड़	(d) Wrap in paper/tissue कागज़/ऊतक में लपेटें
11. Glass ग्लास	(e) Highly inflammable अत्यधिक ज्वलनशील

Part-III

खण्ड-III

Short Answer questions :

लघु उत्तरीय प्रश्न :

- | | | |
|------------|--|----------|
| 12. | Define Silicon Shiners. | 2 |
| | सिलिकॉन शाइनर्स को परिभाषित कीजिए । | |
| 13. | What are the reasons for sectioning hair ? | 2 |
| | बालों को अलग करने के क्या कारण हैं ? | |
| 14. | What are the contraindications of hair cutting and styling ? | 2 |
| | बाल काटने और स्टाइल करने के विपरीत-संकेत क्या हैं ? | |
| 15. | Make a list of rules for salon employees. | 2 |
| | सैलून कर्मचारियों के लिए नियमों की सूची बनाइए । | |
| 16. | Define hair elasticity. | 2 |
| | बालों की लोच को परिभाषित कीजिए । | |

Part-IV

खण्ड-IV

Long Answer questions :

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न :

17. Mention the procedure of hair shampooing. What are the precautions that should be taken during shampooing ? 3

बालों में शैम्पू करने की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए । साथ ही, शैम्पू करने के दौरान क्या सावधानियाँ रखनी चाहिए ?

18. What are the different types of hair styles ? Write down the procedure of any one of them. 3

विभिन्न प्रकार की हेयर स्टाइलें क्या हैं ? उनमें से किसी एक की प्रक्रिया लिखिए ।

19. What are the wrapping techniques used during curling of the hair ? 3

बालों के कर्लिंग के दौरान लपेटने की कौन-सी तकनीकों का उपयोग किया जाता है ?